

FORMULARUL F3.1

OFERTĂ

Data depunerii ofertei: 03.03.2026

Procedura de achiziție - Cererea ofertelor de prețuri (servicii)

Anunț de participare nr. 21573389 din 26.02.2026

Către: **Primaria mun.Comrat**

Ofertantul: **FȘP „Universinj” SRL**

a) Au fost examinate și nu există rezervări față de documentele de atribuire, inclusiv modificările nr. -

[introduceți numărul și data fiecărei modificări, dacă au avut loc]

b) **FȘP „Universinj” SRL**, se angajează să

[denumirea ofertantului]

presteze, în conformitate cu documentele de atribuire și condițiile stipulate în specificațiile tehnice și preț, următoarele servicii **Servicii de proiectare: «Lucrări de proiectare pentru reparația unui sector de drum din str. Pobeda, între str. Galatan și str. Cikalova, din or. Comrat»** [introduceți o descriere succintă a serviciilor]

c) Suma totală a ofertei fără TVA constituie: **292.262,00 (două sute nouăzeci și doua mii două sute șaizeci și doi lei 00 bani) MDL**,

d) Suma totală a ofertei cu TVA constituie: **350.714 (trei sute cincizeci mii șapte sute paisprezece lei 00 bani) MDL;**

e) Prezentă ofertă va rămâne valabilă pentru perioada de timp de 60 zile, specificată în **FDA3.8**

începând cu data-limită pentru depunerea ofertei, în conformitate cu **FDA4.2**, va rămâne obligatorie și va putea fi acceptată în orice moment până la expirarea acestei perioade;

f) În cazul acceptării prezentei oferte **FȘP „Universinj” SRL** , [denumirea ofertantului] se angajează să obțină o Garanție de bună execuție în conformitate cu **FDA6** , pentru executarea corespunzătoare a contractului de achiziție publică;

g) Nu sîntem în nici un conflict de interese, în conformitate cu art. 74 din Legea nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice;

h) Compania semnatară, afiliații sau sucursalele sale, inclusiv fiecare partener sau subcontractor

ce fac parte din contract, nu au fost declarate neeligibile în baza prevederilor legislației în vigoare sau a regulamentelor cu incidență în domeniul achizițiilor publice

Semnat:



Nume: **Valeriu Severin**,

În calitate de: **Administrator**

Ofertantul: **FȘP „Universinj” SRL**

Adresa: **Republica Moldova, MD-3600, or.Chisinau, str.Bucuriei 12A**

Data: 03.03.26

Specificații tehnice

[Acest tabel va fi completat de către ofertant în coloanele 2, 3, 4, 6, 7, iar de către autoritatea contractantă – în coloanele 1, 5,]

Numărul procedurii de achiziție conform SIA „RSAP”: ocds-b3wdp1-MD-1772113161103						
Obiectul achiziției: Servicii de proiectare: «Lucrări de proiectare pentru reparația unui sector de drum din str. Pobeda, între str. Galatan și str. Cikalova, din or. Comrat»						
Denumirea bunurilor/serviciilor	Denumirea modelului/bunului/serviciului	Țara de origine	Produsul	Specificarea tehnică deplină solicitată de către autoritatea contractantă	Specificarea tehnică deplină propusă de către ofertant	Standarde de referință
1	2	3	4	5	6	7
Bunuri/servicii						
Lotul						
<u>Servicii de proiectare:</u> <u>«Lucrări de proiectare pentru reparația unui sector de drum din str. Pobeda, între str. Galatan și str. Cikalova, din or. Comrat»</u>	Servicii de proiectare	Moldova	FȘP”Univers inj” SRL	Conform caietului de sarcini	Conform caietului de sarcini	Conform Legislației RM și normativelor în vigoare.
Total lot						
TOTAL						

Specificații de preț

[Acest tabel va fi completat de către ofertant în coloanele 5,6,7,8 și 11 la necesitate, iar de către autoritatea contractantă – în coloanele 1,2,3,4,9,10]

	Numărul procedurii de achiziție nr. conform SIA „RSAP”: ocds-b3wdp1-MD-1772113161103									
	Obiectul de achiziție: <u>Servicii de proiectare: «Lucrări de proiectare pentru reparația unui sector de drum din str. Pobeda, între str. Galatan si str. Cikalova, din or. Comrat»</u>									
Cod CPV	Denumirea bunurilor/serviciilor	Unitatea de măsură	Canti-tatea	Preț unitar (fără TVA)	Preț unitar (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA	Termenul de livrare/prestare	Clasificație bugetară (IBAN)	Discount %
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
	Bunuri/servicii									
	Lotul									
71400000-2	<u>Servicii de proiectare: «Lucrări de proiectare pentru reparația unui sector de drum din str. Pobeda, între str. Galatan si str. Cikalova, din or. Comrat»</u>	serv	Conform caietului de sarcini	287.635,00	345.162,00	287.635,00	345.162,00	31.05.26		0,8
	Total lot									
	TOTAL									

Numele, Prenumele: Severin Valeriu În calitate de: Director General, Semnat la: 03.03.26
Ofertantul: FSP”Universin” SRL Adresa: mun.Chisinau, str.Bucuriei 12A

Anexa la contractul Nr. din 2026

DEVIZ CENTRALIZATOR**Denumirea constructiei, etapei de proiectare:** Lucrări de proiectare pentru reparația unui sector de drum din str. Pobeda, între str. Galatan si str. Cikalova, din or. Comrat.**Denumire organizatie de proiectare:** FȘP "Universinț" S.R.L.**Denumire Beneficiar:** Primaria mun.Comrat

Devizul este întocmit în prețurile trimestrului I al anului 2026

Nr. Ctr.	Denumirea lucrării	Argumentare	Prețul curent, lei
1	Examinarea sistemului rutier	Deviz de cheltuieli	54 215
2	Prospecțiuni geodezice	Deviz de cheltuieli	51 296
3	Prospecțiuni geologice	Deviz de cheltuieli	47 480
4	Proiectare drum	Deviz de cheltuieli	212 337
Total:			365 327
Total cu reducere		0,800	292 262
TVA, 20%			58 452
Total cu TVA			350 714

Ofertant: FȘP "Universinț" S.R.L.**Director general:** V. Severin

Deviz
Examinare și Expertizare a Sistemului Rutier Existent
și a construcțiilor ingineresti existente

Denumire Obiect: **Lucrări de proiectare pentru reparația unui sector de drum din str. Pobeda, între str. Galatan și str. Cicalova, din or. Comrat. L=750m.l.**

1. Beneficiar: **Primăria mun. Comrat**

2. Antreprenor: **"Universinj" SRL**

I.	Studiu traficului în intersecții (1buc). Numărătoare 2zile x 6h.					
Nr.	Denumirea lucrărilor	Num. punctelor de numărare (evidență)	Cantitatea, zile	Cost Unitate	Cost Unitate	Total, lei
1	Lucrări teren: Analiza volumului și componenței traficului rutier (Numărătoare dimineata+ seara, 6h) Mobilizarea personalului	2	2	-	3500	7000
	Total lucrări pe teren:					7000
1b	Lucrări de birou: Prelucrarea datelor, verificare, prognoze de trafic, scheme, întocmire raport. Demobilizarea personalului	1	2	1250	2500	
	Total lucrări birou:				2500	
Total I:					9500	
II.	Determinarea Stării Tehnice					
Nr.	Denumirea lucrărilor	Unitatea de măsură	Cantitatea	Cantitatea	Cost Unitate	Total, lei
2	Lucrări teren: Determinarea stării tehnice a drumului. Înregistrări video cu software Romdas. Dronă (planeitatea, starea de degradare)	km	0,75	-	1950	1463
	Total lucrări pe teren:					1463
Nr.	Denumirea lucrărilor	Unitatea de măsură	Cantitatea	Cost Unitate	Total, lei	
2a	Lucrări de birou: Prelucrarea datelor, verificare, întocmire tabel de defecte, scheme, întocmire raport.	km	0,75	700	525	
	Total lucrări birou:		0,75		525	
Total II:					1988	
III.	Măsurarea grosimilor structurii rutiere existente					
Nr.	Denumirea lucrărilor	Unitatea de măsură	Cantitatea	Cost Unitate	Total, lei	
3	Lucrări teren: Prelevare carote Efectuarea Șlițurilor. Măsurarea grosimilor a structurii rutiere existente	carote și șlițuri	6	750	4500	
	Total lucrări pe șantier:					4500
Nr.	Denumirea lucrărilor	Unitatea de măsură	Cantitatea	Cost Unitate	Total, lei	
3a	Lucrări de birou: Prelucrarea datelor, verificare, întocmire tabel cu grosimi, materiale ilustrative, întocmire raport.	carote și șlițuri	6	225	1350	
	Total lucrări birou:		6		1350	
Total III:					5850	

IV.	Determinarea capacității portante a straturilor de bază și a terenului de fundare					
Nr.	Denumirea lucrărilor	Unitatea de măsură	Cantitatea	Cost Unitate	Cost (Arenda Camion) utilaje, lei	Total, lei
4	Lucrări teren: Determinarea capacității portante a straturilor de bază și a terenului de fundare cu placa statică Lukas	km / teste	0,75 / 2	4750	3500	13000
	Total lucrări pe șantier:					13000
Nr.	Denumirea lucrărilor	Unitatea de măsură	Cantitatea	Cost Unitate	Total, lei	
4a	Lucrări de birou: Prelucrarea datelor, verificare, întocmire tabel cu valori, întocmire rapoartelor de încercări.	km / teste	0,75 / 2	1525	3050	
	Total lucrări birou:				3050	
Total IV:					16050	
Total lucrări I+II+III+IV:					33388	
Nr.	Denumirea lucrărilor	Unitatea de măsură	Cantitatea	Cost Unitate	Total, lei	
5	Lucrări de birou: Examinarea documentației existente și mobilizarea-demobilizarea personalului Inclusiv elaborare Raport de Expertiză a SR Existent	set de rapoarte	1		6678	
Total V:					6678	
Total lucrări I+II+III+IV+V:					40065	
Transport, 2 deplasări		2*100*2*12,0			4800	
Total:					44865	
Cheltuieli de regie, 14%		44865	0,14		6281	
Total:					51146	
Rentabilitatea, 6%		51146	0,06		3069	
Total:					54215	
Total cu TVA 20 %		54215	*1,2		65058	

Întocmit: Șef Echipa Investigații sistem rutier

Rogate Gheorghe

Ofertant: Director general "Universinij" SRL

Valeriu Severin

Deviz pentru lucrările topografo-geodezice

Beneficiar: Primaria mun.Comrat

Ofertant: FȘP "Universinij" S.R.L.

Denumire obiect: Lucrări de proiectare pentru reparația unui sector de drum din str. Pobeda, între str. Galatan și str. Cikalova, din or. Comrat.

Nr. d/o	Denumirea și categoria lucrărilor	NCM L.02.12-1:2018	Unitatea de măsură	Categoria de complexitate	Costul unei unități	Coeficientul conform notelor din tabele	Coeficient total	Numărul (volumul)	Valoarea
1	Prospecțiuni inginerogeodezice, drum de	tab. 5, p. 5	ha	2	2828	1,15*2,1	2,21	3,50	21855
2	Prospecțiuni inginerogeodezice, rețele liniare electrice, telecomunicații	tab. 11, p. 1	km	2	6085	0,6*2,1	1,26	0,30	2300
Total de câmp I									24155
2	Lucrări de birou pentru drum	tab. 5, p. 5	ha	2	799	1,75*2,1	3,68	3,50	10277
4	Procesare, lucrări camerale, rețele electrice	tab. 11, p. 1	km	2	3444	1,75*2,1	3,68	0,30	3797
Total lucrări camerale II									14074
3	Cheltuielile pentru transportul intern	tab. 1, p. 1	10,70%		24155	1,00	1,00		2585
4	Organizarea și lichidarea lucrărilor	p. 3.10	6,00%		26739	2,50	2,50		4011
5	Cheltuielile pentru transportul extern	tab. 2, p. 3	24,20%		26739	1,00	1,00		6471
Total III									13066
Total I + II +III									51296

Nota:

Au fost aplicați următorii coeficienți:

1,15 - executia prospectiunilor in conditii de achitarea soldei de campanie,

1.75 - întocmirea planurilor (profilelor longitudinale) în format electronic și pe suport hârtie, lucrări de birou . 3.12d);

2,1- coeficient de indexare 2025

Ofertant: FȘP "Universinij" S.R.L.

Director general:

V. Severin

DEVIZ
pentru lucrările inginero-geologice

1. Beneficiar: **Primaria mun.Comrat**

2. Ofertant: **FȘP "Universinij" S.R.L.**

3. Denumire obiect: **Lucrări de proiectare pentru reparația unui sector de drum din str. Pobeda, între str. Galatan și str. Cikalova, din or. Comrat.**

Nr. crt.	Descriere lucrari	Culegere de preț NCM L.02.12-2:2018	Unitate	Cat.	Cantitate	Preț (MDL)	Coefficient	Preț curent (MDL)
1	2	3	4	5	6	7	8	9
I. Lucrări de teren								
1	Cercetare de recunoastere a traseului	Tab. 5 § 1, 5	km	III	0,75	476	1,25	446,25
2	Observatii pe traseu la realizarea hartii	Tab. 6 § 3	km	III	0,75	251	1,3	245
3	Descrierea punctelor de observatie	Tab. 7 § 1, 2	punct	III	2	520	1,3	1352
4.1	Foraj percutat cu cablu D=168mm	Tab. 15 § 2	m.l.	I	5	272	1	1360
4.2		Tab. 15 § 2	m.l.	II	7	305	1	2135
5.1	Monolite de la ad. 0-10m	Tab. 49 § 1	mon.		5	316	1	1580
6	Reperaj planimetric si altimetric între puncte	Tab. 83 § 1	punct	III	4	149	1	596
Total lucrări de teren								7714
7	Transport intern	Tab. 1 § 1	%		3,6	7714	1	278
8	Transport extern	Tab. 2 § 2	%		14,8	7992	1	1183
9	Organizarea și lichidarea lucrărilor	p. 3.9	%		6	7992	1	480
Total cap. I								9654
II. Lucrări de laborator								
10	Proprietăți fizice simple/ plastic.	Tab. 55 § 1, 4	determ.		10	413	1	4130
11	Analiza granulometrică a pământului (fr. 10 - 0.001mm)	Tab. 54 § 21	determ.		6	270	1	1620
12	Încercarea la compresiune a paminturilor	Tab. 54 § 30	determ.		12	193	1	2316
Total cap. II								8066
III. Lucrări de birou								
15	Procesare de birou a datelor	Tab. 74 § 1	M.	III	12	130	1	1560
16	Cercetare de recunoastere a traseului	Tab. 5 § 1, 5	km	III	0,75	356	1,25	334
17	Observatii pe traseu la realizarea hartii	Tab. 6 § 3	km	III	0,75	25	1,3	24
18	Descrierea punctelor de observatie	Tab. 7 § 1, 2	punct	III	2	324	1,3	842
19	Prelucrarea de birou a datelor de laborator	Tab. 78 § 1	%		20	8066	1	1613
20	Elaborarea raportului	Tab. 79 § 4	%	III	13	3173	1,25	516
Total lucrări de birou								4889
Total:								22609
TOTAL cu coeficient de actualizare 2025								47480

Ofertant: FȘP "Universinij" S.R.L.

Director general:

V. Severin

Deviz
Lucrări proiectare drum

Beneficiar: **Primaria mun.Comrat**

Ofertant: **FSP "Universinij" SRL**

Obiectul achizițiilor: **Lucrări de proiectare pentru reparația unui sector de drum din str. Pobeda, intre str. Galatan si str. Cikalova, din or. Comrat.**

Nr.	Denumirea lucrărilor:	Nr. catalog de prețuri la lucrările de proiectare și cercetare în construcții	Calcul de preț a+bx x 100% sau suma*preț	Costul lucrărilor, mii lei
1	Proiectare drum L- 0,75 km categoria tehnică - IV, categoria de complexitate - II	Indicator de prețuri: NCM L.02.11-2:2013, tab. 2, p. 2 C = 1,12 coeficient de seismicitate 7 grade, nota 3.12 NCM L.02.11-2013 C PE =0,85 Cvol=0,50 C index2025= 3,33	167,45*1,12*0,85*0,50*3,33	212,337
Total:				212,337
Total cu TVA, 20%				254,805

Ofertant: Director general FȘP "Universinij" SRL
V. Severin